
70818 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-9-2019                                                 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  2 settembre 2019, n. 1564 
Applicazione dell’avanzo di amminis.vincolato (art. 42 comma 8 D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.). Variaz. in 
termini di competenza e cassa al Bilancio reg. 2019 e pluri. 2019-2021 “Spese in conto capitale per interventi 
straor. ai sensi dell’OPCM n° 3879/2010. 

L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro. Diritto allo studio, Scuoia, Università, Formazione 
professionale, Dott. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile P.O. “Sistema 
interventi Diritto allo studio”, confermata e fatta propria dal Dirigente del Servizio Sistema dell’Istruzione, 
nonché dal Dirigente della Sezione Istruzione e Università, riferisce quanto segue: 

Premesso che: 

− L’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri del 19 maggio 2010 n°3879 ha disciplinato le 
modalità di utilizzo del Fondo per interventi straordinari della Presidenza del Consiglio, istituiti ai sensi 
dell’art.32 bis del decreto-legge n.269/2003, convertito dalla legge n.326/2003, al fine di conseguire 
l’adeguamento strutturale ed antisismico degli edifici scolastici, nonché la costruzione di nuovi 
immobili sostitutivi degli edifici esistenti, ove necessario, secondo quanto previsto dall’art.2 comma 
276 della Legge n.244/2007, ripartendo, al predetto fine, tra le regioni e province autonome la somma 
di € 20.000.000 relativa all’anno 2010, in considerazione di due addendi: a) un finanziamento base, 
indipendente dal rischio medio regionale, pari a € 100.000,00 considerato il minimo indispensabile 
per un intervento significativo di prevenzione, tenuto conto del cofinanziamento; b) un finanziamento 
proporzionale all’indicatore di rischio sismico dell’edilizia scolastica in ciascuna regione o provincia 
autonoma; 

− per effetto della predetta ripartizione alla Puglia è stato assegnato, per l’annualità 2010, un finanziamento 
pari a € 1.050.000,00; 

− ai fini dell’utilizzo della quota di finanziamento di competenza, ciascuna regione, ai sensi dell’art.2 
comma 2) dell’OPCM n.3728/2008, predispone e trasmette al Dipartimento della Protezione Civile, 
entro 60 giorni dalla pubblicazione della stessa Ordinanza in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 
un Piano di interventi di adeguamento o nuova costruzione di edifici scolastici, rientranti nelle tipologie 
previste dall’art.1 comma 4), della precitata Ordinanza, e coerenti con i criteri dettati dai successivi 
commi 5-6 e 7 del medesimo articolo; 

− con Deliberazione n.1817 del 04.08.2010 la Giunta Regionale ha approvato il Piano di interventi di 
adeguamento sismico straordinario regionale in materia di edilizia scolastica, destinato a finanziare la 
messa in sicurezza degli edifici scolastici in zona sismica, individuando come enti beneficiari i Comuni di 
Apricena per un importo di € 300.000,00 e di Lesina per un importo di € 750.000,00, di cui all’Allegato 
A) della predetta Deliberazione, importi finanziabili al 50% con detti fondi; 

− con Deliberazione n. 1023 del 04.06.2013 la Giunta Regionale ha approvato la rimoduiazione del Piano 
di interventi di adeguamento sismico straordinario regionale in materia di edilizia scolastica, destinato 
a finanziare la messa in sicurezza degli edifici scolastici in zona sismica, annualità 2010, approvato con 
la D.G.R. n.1817/2010, disponendo la revoca del finanziamento € 750.000,00 assegnato al Comune 
di Lesina, a seguito della dichiarata indisponibilità al cofinanziamento nella misura del 50%, come 
prescritto dall’OPCM in oggetto e la contestuale sostituzione dell’intervento, di pari importo, in favore 
dell’Amministrazione Provincia di Foggia, per lavori da eseguirsi presso l’ITC “Giannone” - sede centrale 
- corpo dx - di Foggia, risorse in seguito assegnate con D.P.C.M. del 15.09.2015. 

Premesso inoltre che: 

− con Deliberazione n.12 del 13.01.2015 la Giunta Regionale ha approvato il Piano di interventi di 
adeguamento sismico straordinario regionale in materia di edilizia scolastica, destinato a finanziare 

https://dell�art.32


70819 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-9-2019                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

la messa in sicurezza degli edifici scolastici in zona sismica, individuando come ente beneficiario 
l’Amministrazione Provinciale di Foggia, per lavori da eseguirsi presso l’ITC “Giannone” - sede centrale-
corpo sx - di Foggia, per un finanziamento complessivo di € 2.223.948,48, assegnato alla Regione Puglia 
con DPCM n. 2730 dell’11 luglio 2014; 

− con Deliberazione n. 435 del 28.03.2017 la Giunta Regionale ha approvato la rimodulazione dei Piani 
di intervento di adeguamento sismico ai sensi dell’art.2 comma 3 dell’OPCM 2730/2014, già approvati 
con D.G.R. n. 1300/2011 e n.12/2015 disponendo: A) la revoca del finanziamento di Euro 2.223.948,48 
relativo ai lavori di adeguamento sismico all’Istituto scolastico ITC “Giannone - corpo sx” sede centrale 
di Foggia e B) l’incremento di € 678.000 del finanziamento per la realizzazione dell’intervento relativo 
all’ITC “Giannone - corpo centrale” sede centrale di Foggia, che in aggiunta al finanziamento già 
assegnato con D.G.R. n. 1023/2013 di € 750.000 euro, determina un contributo complessivo di € 
1.428.000,00. 

− con D.P.C.M. del 23 febbraio 2017 è stato annullato il finanziamento di € 2.223.948,48 relativo ai lavori 
di adeguamento sismico presso l’Istituto scolastico ITC “Giannone - corpo sx” sede centrale di Foggia; 

− con lo stesso Decreto è stato assegnato un contributo integrativo di € 678.000,00, per lavori da 
eseguirsi all’intero complesso scolastico dell’Ite “Giannone” - sede centrale di Foggia, che in aggiunta 
al finanziamento già assegnato di € 750.000,00, determina un contributo complessivo di 1.428.000,00 
Euro, importo finanziabile al 95,20% con detti fondi. 

− nell’art.3 comma 3 dell’OPCM n. 3728/2008 sono state disciplinate le modalità dell’erogazione dei 
finanziamenti in favore degli enti beneficiari in tre rate: 

o 1^ rata relativa all’importo dell’affidamento dell’incarico di progettazione; 
o 2^ rata l’80% della quota corrispondente all’aggiudicazione della gara di affidamento dei lavori 

e del costo necessario per la relativa realizzazione; 
o 3^ rata a saldo in seguito all’approvazione della contabilità finale da parte dell’Ente attuatore. 

Considerato che: 

− con Atto Dirigenziale n. 252 del 05.12.2013 è stata impegnata la somma di € 458.608,71, in favore 
dell’Amministrazione provinciale di Foggia quale somma parziale del finanziamento complessivo 
assegnato ai sensi dell’OPCM 3879/2010, nei limiti dei vincoli di finanza derivanti dal Patto di stabilità 
interno di cui alla DGR 1982/2013; 

− con Atto Dirigenziale n. 3 del 22.02.2018 è stata liquidata la 1^ rata di € 24.827,60 relativa all’importo 
di progettazione a valere sull’impegno di cui all’AD n. 252/2013; 

− con Atto Dirigenziale n. 35 del 21.03.2019 è stata liquidata la restante parte della somma impegnata 
con AD n. 252/2013, quale primo acconto della 2^ rata, per un importo pari a € 433.781,11; 

− con Atto Dirigenziale n. 99 del 15.07.2019 è stata impegnata e liquidata la somma di € 261.933,26, 
quale secondo acconto della 2^ rata. 

Considerato inoltre che: 

− con Determinazione n. 73 del 16.07.2019 del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, 
Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro, avente ad oggetto: “DGR n. 1278 dell’8 luglio 2019 -
Pareggio di bilancio - Assessorato alla Formazione e Lavoro - Autorizzazione impegno”, notificata con 
nota prot. n. AOO_002/1183 del 17.07.2019 alla Sezione Istruzione e Università, Io spazio finanziario è 
stato rimodulato, autorizzando un importo di € 188.451,87 sul capitolo vincolato 916065; 

Tutto ciò premesso e considerato si ritiene di dover assegnare, previo impegno di spesa, il finanziamento di 
188.451,87 Euro, all’Amministrazione Provinciale di Foggia per il saldo della 2^ rata per l’intervento relativo 
all’istituto scolastico “ITC Giannone” di Foggia. 



70820 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-9-2019                                                 

 

 

 

 

Rilevato che è necessario apportare al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019, nonché al 
Documento tecnico di accompagnamento, le variazioni di cui all’Allegato n. E/1 del D.Lgs n.118/2011 che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Rilevato, inoltre, che l’art; 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n.126/2014, 
prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizzi le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione. 

Visto il D.Lgs. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n.126/2014 “Disposizioni integrative e correttive dei D.Lgs. 
118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009; 
Vista la Legge Regionale di stabilità 2019 n. 67 del 28.12.2018; 
Vista la Legge Regionale n. 68 del 28.12.2018 con la quale è stato approvato il “Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2019 e pluriennale 2019-2021”; 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 95/2019, di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2019-2021, previsti dall’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 
n. 118/2011 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 770 del 24.04.2019, di Determinazione del risultato di 
amministrazione presunto dell’esercizio 2018 sulla base dei dati contabili preconsuntivi; 

Ritenuto di dover procedere all’impegno e alla successiva liquidazione della somma di € 188.451,87 sul 
capitolo vincolato 916065 all’Amministrazione Provinciale di Foggia quale saldo della 2^ rata per l’intervento 
relativo all’istituto scolastico “ITC Giannone” di Foggia, è necessario apportare al Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2019, nonché al Documento tecnico di accompagnamento, le variazioni di cui all’Allegato 
n.E/1 del D.Lgs n.118/2011 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, 
garantendo il pareggio di bilancio di cui alla L.R. n. 68/2018 e ai commi da 819 a 843 dell’art.1 della L. 
n.145/2018. 

Tanto premesso, rilevato e considerato, si propone alla Giunta regionale di approvare: 
− l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato per l’importo complessivo di € 188.451,87, ai sensi 

dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, per la successiva iscrizione in termini di competenza e cassa 
sul Capitolo 916065. 

− La reiscrizione della suddetta somma prelevata dall’Avanzo di Amministrazione Vincolato nel corrente 
Bilancio di Previsione 2019. 

− La variazione al Bilancio 2019 e al Bilancio di Previsione pluriennale 2019 - 2021 per l’iscrizione, in parte 
entrata e in parte spesa, in termini di competenza e cassa, per complessivi € 188.451,87, nei termini e 
nelle modalità previste nella sezione “Copertura finanziaria” di seguito riportata, atteso che è assicurato il 
rispetto dei vincoli di finanza pubblica. 

Copertura Finanziaria ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato presunto per 
l’importo complessivo di € 188.451,87, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, come integrato 
dal D.Lgs. n. 126/2014, formatosi nell’anno 2013 su risorse rivenienti da residui di stanziamento anno 2011, 
e la relativa variazione, per il corrente esercizio finanziario 2019, in termini di competenza e cassa, a valere 
sul Capitolo 916065, collegato al capitolo di entrata 2039200, al Bilancio di previsione 2019 e al Bilancio 
di Previsione pluriennale 2019 - 2021, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale 
approvato con DGR n. 95/2019, al sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011, come di seguito riportato. 



70821 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-9-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

  

  

BILANCIO VINCOLATO - VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA 

C.R.A. CAPITOLO 
Missione 

Programma 
Piano dei 

Conti 

VARIAZIONE 
Esercizio Finanziario 2019 

Titolo Finanziario Competenza Cassa 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO + € 188.451,87 0,00 

62.10 916065 

“Spese in conto capitale per interventi 
straordinari di adeguamento sismico 

edifici scolastici. ART.32 bis 
D.L n. 369/2003 convertito 

in L.326/2003” 

4.3.2 2.03.01.02 + € 188.451,87 + € 188.451,87 

66.03 1110020 
FONDO DI RISERVA PER SOPPERIRE A 

DEFICIENZE DI CASSA (ART.51, 
L.R. N. 28/2001). 

20.1.1 1.10.1.1 € 0,00 - € 188.451,87 

La copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari, 
garantendo il rispetto dei vincoli di finanza pubblica e garantendo il pareggio di bilancio, in aderenza alle 
disposizioni di cui alla L. n.145/2018, art.1 commi da 819 a 843, dalla DGR n. 1278 dell’8.07.2019 - “Pareggio 
di bilancio. Secondo provvedimento”, che ha autorizzato l’impegno delle spese per gli importi ulteriormente 
assegnati a ciascun Assessorato e riportati nell’allegato “A” della stessa deliberazione e dalla Determinazione 
n. 73 del 16.07.2019 del Direttore di Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione 
e Lavoro. 

La spesa di cui al presente provvedimento, pari complessivamente a € 188.451,87 corrisponde ad OGV che 
saranno perfezionate nel 2019 mediante impegno da assumersi con atto dirigenziale della Dirigente della 
Sezione Istruzione e Università.” 

Sulla base delle risultanze istruttorie, L’Assessore alla Formazione e Lavoro, propone l’adozione del conseguente 
atto finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale, ai sensi della l.r. n. 7/1997 art. 4 comma 4, 
lettera K). 

LA GIUNTA REGIONALE 

UDITA la relazione ed esaminata la proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro, che si intende qui 
integralmente riportata. 

VISTE le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal responsabile P.O. “Sistema interventi 
Diritto allo studio”, dal Dirigente del Servizio Sistema dell’Istruzione e dal Dirigente della Sezione Istruzione e 
Università, che ne attestano la conformità alla legislazione vigente; 
a voti unanimi espressi nei modi di legge: 

DELIBERA 

1) Di approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la relazione e la proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro; 

2) Di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, 
come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

3) Di approvare la variazione al bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario 2019 in termini di 
competenza e cassa, al Bilancio di previsione 2019 ed al Bilancio di pluriennale 2019/2021, al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio Gestionale approvato con DGR n.95/2019, ai sensi dell’art. 51 



70822 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-9-2019                                                 

 

  

  
 

 

  

 

  
   

comma 2 del D.Lgs n.118/2011, con l’applicazione dell’Avanzo di amministrazione vincolato ed iscrizione 
sul Capitolo 916065, per l’importo di € 188.451,87 così come specificato in narrativa e nella sezione 
“Copertura finanziaria” del presente provvedimento; 

4) Di approvare l’Allegato E/1, relativo alla variazione di bilancio, parte integrante del presente atto; 

5) Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare le variazioni al Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziano 2019 approvato con LR n. 68 del 28.12.2018, al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio gestionale; 

6) Di dare atto che la copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di 
spazi finanziari, garantendo il rispetto dei vincoli di finanza pubblica e garantendo il pareggio di bilancio, 
in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n.145/2018, art.1 commi da 819 a 843, alla DGR n. 161/2019, 
alla DGR n. 1278 dell’8 luglio 2019 e successivi Atti dirigenziali del Direttore di Dipartimento Sviluppo 
Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro n. 10 del 21.02.2019, n. 28 del 09.04.2019, n. 
63 del 03.06.2019 e n. 73 del 16.07.2019. 

7) Di incaricare, dopo l’approvazione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio e Ragioneria di 
trasmettere alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’art.10 comma 4 del D.Lgs n.118/2011; 

8) Di disporre che ai conseguenti provvedimenti amministrativi, necessari per impegnare e liquidare la 
predetta somma, provvederà il Dirigente della Sezione Istruzione e Università con determinazioni da 
adottarsi nel corso del corrente esercizio finanziario 2019; 

9) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
SILVIA PIEMONTE ANTONIO NUNZIANTE 

https://all�art.10


70823 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-9-2019                                                                                                                                                                                                                       

, ~OGRAMMA, TITOLO 

MISSIONE 

Totale Proçamma 

TOTALE MISSIONE 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

TOTALE GENERALE DELLE USCITI 

TITOLO, TIPOlOGIA 

TITOLO 

Tìpoloa:ia 

TOTALE moto 

TOTALE VARIAZIONE IN ENTRATA 

TOTAlE GENERALE DELLE ENTRATE 

A llegllto El/ 

Allegato delibera di variazione del bilancio riport ante i dati d'interesse d,el Tesoriere 

data: ... ./ .... ./.. ..... n. protocollo ......... . 

Rif. Proposta di delib era del SUR/DEL /2019 n. 3 4- parte integrante 

SPESE 

VARIAZIONI 
PREVISIONI AGGIORNATEl-----~==~-----1 

DENOM INAZIONE 

lsrnuione e dirino o/lo srudio 

Edtliti,Kol1$ti<:a 

Spese in conto e.pitale 

Ed1ll1iascolast ica 

/Jtnuione t diritta allo studia 

DENOMI NAZIONE 

APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO 

resid ui presunli 

previsione di competenza 

pre111sione di ca ssa 

ru ldui presuntf 

pre11hionedicassa 

residu i presunti 

prelllslone di competeru.a 

prelllsion j" dicusa 

rtsidu i prei unti 

1esidu i pruunti 

prtlllsione di comptterua 

prelllsiont di cana 

ENTRATE 

residui presunti 

previs ione di compelentil 

previsione di cilna 

residui prtsun ti 

previsione di cusa 

rHidui pr Hunt i 

pre11isione di competenn 

pre11isione di cassa 

residui presunti 

previsione di compettnu 

pri!llisione di cassa 

AlLA PRECEDENTE 

VARIAZIO NE - DELIBERA 

N. _ .. - ESERCIZIO l0J9 
in aumento 

(188.451.87 

e 188.451.87 

e 188 .451,87 

C 188 451 ,87 

e 188 .451 ,8 7 

( 188.45 1,87 

( 188 .451 ,87 

Cl884SU7 

( 188 451,87 

( 188 .451 .87 

in diminUlion-e 

( 188.451,87 

( 188 .451,8 7 

PREVISIONIA GGIORNATE,_ _____ v_•_m_••_o_N_r ------1 
ALLA PRECEDENTE 

VARIAZIONE - DELIBERA 

N. - ·• • ESERCIZIO 2019 
in aumento in diminwlone 

C 188 .451 ,87 

( 188.45'1,87 

e 188 451,a1 

e 188 .451 ,8 7 

T1M8RO E FIRMA DELL'ENTE 

Ruponsabi le del Serllizio finanuario }'Dlrigefjte responsa bile della spesa 

J " 

;i! ) I, I 

.1 

1d 

,, 
SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA' 
Il presente allegato è composto da 
11°_ A togli. 

Il Dirigente di Sezione 

Allcg i1to n. 811 
111 D.Lgs I l 8no11 

PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGITTO 

ESERCIZ/O2019 

PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 

O[lJ8ERA IN OGGffiO 

ESERCIZIO 2019 




